

Lot 1-9 drumuri locale reparație și întreținere
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 6 300 046,39 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lot 1 Zona de codru 1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5,04 km				
1	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 70% mm si savura 30% la km 1320	m2	500,0000	22,05 2,84	11 024,00 1 419,00
2	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1 km	12,0000	85,43 17,03	1 025,14 204,34
Total 1. Lot 1 Zona de codru 1.1. L- 288 Drum de acces spre Ciofu 5,04 km					12 049,14	
		2. 1.2. L-289 Drum de acces spre s. Zgardesti 1,03 km				
3	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	3,8000	71,17 23,65	270,45 89,87
4	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (BA 16)	m2	30,0000	420,08 77,19	12 602,39 2 315,81
5	TrB01C2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	1,0000	87,98 87,98	87,98 87,98
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,4700	11 492,00 0,00	5 401,24 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16)	m2	942,0000	178,83 4,73	168 456,34 4 455,66
8	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire la km 1028	m3	10,0000	835,51 170,28	8 355,08 1 702,80
9	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in	m2	50,0000	282,29	14 114,69

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica la km 1028-1030			11,35	567,60
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	126,0000	56,58 3,00	7 129,20 377,85
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb	m2	14,0000	161,04 44,46	2 254,62 622,47
12	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial la km 0,450	buc	2,0000	832,74 138,12	1 665,47 276,23
13	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat 1 Trecere de pietoni	buc	2,0000	1 021,09 51,09	2 042,18 102,17
Total 1.2. L-289 Drum de acces spre s. Zgardesti 1,03 km						222 379,64
		3. 1.3. L-290 Drum de acces spre Cucioaia 1,9 km				
14	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1 km	9,1200	85,43 17,03	779,11 155,30
15	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 70% mm si savura 30%	m2	1 500,00 00	22,05 2,84	33 072,00 4 257,00
16	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 1.626 indicator de informare (se va coordona cu IP)	buc	2,0000	1 021,09 51,09	2 042,18 102,17
Total 1.3. L-290 Drum de acces spre Cucioaia 1,9 km						35 893,29
		4. 1.4. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1 km				
17	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice km 0,160-0,200	m2	360,0000	65,27 65,27	23 498,64 23 498,64
18	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	72,0000	41,17 13,53	2 963,93 974,00
19	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,5400	10 909,19 3 594,80	5 890,96 1 941,19
20	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in	100 m3	0,9000	4 929,14	4 436,23

1	2	3	4	5	6	7
		depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2			225,14	202,63
21	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	30,0000	609,46 108,79	18 283,74 3 263,70
22	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,0000	149,64 0,00	448,92 0,00
23	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	40,0000	835,51 170,28	33 420,32 6 811,20
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1000	11 492,00 0,00	1 149,20 0,00
25	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BAD 22,4	m2	200,0000	282,29 11,35	56 458,76 2 270,40
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1800	11 492,00 0,00	2 068,56 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA 16)	m2	360,0000	178,83 4,73	64 378,22 1 702,80
28	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	70,0000	56,58 3,00	3 960,67 209,92
29	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm la km 0,345-0,564	m2	30,0000	420,08 77,19	12 602,39 2 315,81
30	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 0.979 Indicator de prioritate Cedeaza trecerea	buc	2,0000	1 021,09 51,09	2 042,18 102,17
Total 1.4. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1 km						231 602,72
		5. 1.5. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 13,85 km				
31	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	44,0000	85,43 17,03	3 758,83 749,23
32	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor	100m2	10,0000	970,60 970,60	9 705,96 9 705,96

1	2	3	4	5	6	7
		fara scoaterea radacini la km 0,126 cite 500 pe ambele parti ale drumului				
33	TrI1AG16 G2	Incarcarea materialelor din grupa G - ramasite de cherestea, in vrac, cu margini laturoaie - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	8,0000	75,68 75,68	605,44 605,44
34	TrB01C2- 1	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	8,0000	51,08 51,08	408,67 408,67
35	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,0000	727,01 162,71	727,01 162,71
36	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor 100 m.l.	m3	28,0000	141,90 141,90	3 973,20 3 973,20
37	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 70% mm si savura 30% la km 0,843-8,099	m2	3 000,00 00	22,05 2,84	66 144,00 8 514,00
38	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	3 520,00 00	2,49 1,89	8 750,72 6 659,84
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie piket km	m3	704,0000	688,79 56,76	484 909,57 39 959,04
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,3750	11 492,40 0,00	15 802,05 0,00
41	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica 2 portiuni de drum se va coordona cu beneficiarul . tip asfalt BA 16	m2	2 750,00 00	282,29 11,35	776 307,95 31 218,00
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	770,0000	56,58 3,00	43 567,18 2 309,09
43	RpDE10A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla (alb)	m	16,5000	412,32 0,38	6 803,36 6,24
44	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial la km 10539 si 10598	buc	2,0000	832,74 138,12	1 665,47 276,23
45	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat km 0112, 3,343, 5,200 Indicatoare de avertizare (se va coordona cu IP) Rampa cu declevitate , Curba periculoasa	buc	3,0000	1 021,09 51,08	3 063,27 153,25
46	DF53A	Vopsirea (parapet metalic de tip H1 88 m) indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	88,0000	53,63	4 719,46

1	2	3	4	5	6	7
					26,49	2 330,94
Total 1.5. L-302 1 430 912,14 Mindresti-Hiriseni-G64 13,85 km						
		6. 1.6. L-309				
		Budai-Crasnasani-Bahu 9,5 km				
47	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	64,1700	85,43 17,03	5 481,92 1 092,69
48	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	10,0000	33,11 33,11	331,10 331,10
49	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,0000	727,01 162,71	7 270,12 1 627,12
50	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	30,0000	4 046,42 527,87	121 392,60 15 836,04
51	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	3 840,00 00	2,49 1,89	9 546,24 7 265,28
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	768,0000	688,79 56,76	528 992,26 43 591,68
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,5000	11 492,00 0,00	17 238,00 0,00
54	DB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica BA16	m2	3 000,00 00	282,29 11,35	846 881,40 34 056,00
55	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	840,0000	56,58 3,00	47 527,84 2 519,01
56	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	1,0000	832,74 138,12	832,74 138,12
57	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat la km 2.321 indicator de avertizare Curba periculoasa	buc	1,0000	1 021,09 51,09	1 021,09 51,09
Total 1.6. L-309 1 586 515,31 Budai-Crasnasani-Bahu 9,5 km						

1	2	3	4	5	6	7
		9. 1.9 L -303 drum de acces spre s. Mihalasa 2 km				
69	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1 km	3,1000	85,43 17,03	264,83 52,79
Total 1.9 L -303 drum de acces spre s. Mihalasa 2 km						264,83

Cheltuieli directe	lei	4 250 057,16
CNAS	24,00 %	75 590,58
Total	100,00 +	4 325 647,74
Cheltuieli de regie	14,50 %	627 218,92
Total	100,00 +	4 952 866,66
Beneficiu	6,00 %	297 172,00
Total	100,00 +	5 250 038,66
TVA	20,00 %	1 050 007,73

Total deviz: **6 300 046,39**
Inclusiv salariu **314 960,74**

Intocmit SA Drumuri Bălți
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)